呈贡区2019年重大政策和重点项目

绩效执行情况说明

按照《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》、《昆明市预算绩效管理暂行办法》等要求，对2019年重大政策和重点项目通过政府购买服务方式委托第三方中介机构实施了绩效评价工作。现将情况说明如下：

一、资金情况
呈贡区2019年重大政策和重点项目包含1个重大政策9个重点项目，资金到位10268.17万元，实际使用9988.75万元，资金使用率97.28%。
	序号
	涉及单位
	重点政策及项目
	到位金额（万元）
	使用金额（万元）

	1
	区文化和旅游局
	旅游发展专项资金（《关于印发昆明市呈贡区旅游业发展资金扶持办法》呈政办发〔2018〕124号
	500
	500

	2
	区环境卫生管理服务中心
	滇池流域及补水区旧垃圾填埋场治理及生活垃圾综合处理项目
	3762
	3672.24

	3
	区退役军人事务局
	优抚对象解困帮扶补助
	179.73
	179.73

	4
	区社会保险事业管理局
	企业退休人员独生子女费
	124.75
	124.75

	5
	区涉农居民创业就业培训中心
	创业和就业培训资金
	110.27
	110.27

	6
	昆明市公安局呈贡分局
	报警监控系统租用费及无线上网管控系统建设
	4191.41
	4191.41

	7
	斗南国际花卉产业园区管理委员会
	园区发展资金（承办会展）
	500
	310.35

	8
	区市场监督管理局
	集贸市场提升整治工作经费
	500
	500

	9
	区委政法委
	扫黑除恶经费
	300
	300

	10
	区委宣传部
	文化创意产业发展经费
	100
	100

	小计
	10268.17
	9988.75

二、绩效执行情况

1.旅游发展资金共完成2A级景区申报、旅游厕所建设、3A级景区创建、游客服务中心建设、景区路牌安装、旅游统计、旅游宣传等工作。较好的完成了全年旅游目标工作，2019年完成接待国内外游客412万人次，同比2018年增长17%；2019年完成旅游收入22.78亿元,同比2018年增长27.8%；2019年乡村旅游人数达369万人次。

2.滇池流域及补水区旧垃圾填埋场治理及生活垃圾综合处理项目共完成生态修复工作，治理范围约116.55亩。

3.优抚对象解困帮扶补助项目，完成对享受国家抚恤和生活补助的优抚对象及现役军人家属进行慰问，春节1453人，中秋1442人。自主就业补助222人，参战退役人员等优抚对象生活困难补助对象379人。退伍安置到国有企业或集体企业下岗失业且生活困难的参战退役人员14人。

4.企业退休人员独生子女费项目，发放企业退休人员独子费15804人次，共发放金额124.76万元。均每月按时足额发放，未出现过漏发、少发的情况。按质按量完成了2019年企业退休人员独生子女费项目工作，确保省、市相关政策执行到位，保障了相关离退休人员的合法利益。

5.创培中心创业和就业培训资金项目，农村劳动力转移就业9379人，精准帮扶禄劝县农村劳动力转移就业1008人，（其中建档立卡劳动力820人）；农村劳动力培训1339人次，初（中）级技能培训1207人，创业培训132人，其他培训13784人次，精准帮扶职业技能培训346人（含建档立卡贫困人员218人），按照年初预期目标任务数，实际超额完成，产生了较好的社会效益和经济效益。

6.报警监控系统租用费及无线上网管控系统项目，建设监控租赁费3761路、维护已建成的卡口系统178路、完善2018年建设的电子设备特征采集系统50套，完成年初预期目标任务数。

7.园区发展资金（承办会展）项目，2019年两次会展共计接待游客数量约370,000.00人，增长率约37.55%，达到年初绩效目标；2019年两次会展带动周边消费约48,770,000.00元，增长率约30.02%，达到年初绩效目标。

8.集贸市场提升整治工作经费项目，完成新建1个、回购集1个贸市场，评选14个提升工作明显的集贸市场为星级市场，对14个星级集贸市场建立常态考核奖励机制，进行常态化管理。2019年度的年度目标是在年内完成提升改造3个集贸市场，新建1个、回购1个集贸市场，提升改造项目实际并未完成。

8.扫黑除恶经费项目，2019年区委政法委扫黑除恶办公室共摸排线索496条，破案230起，超额完成年初目标。通过云南省委省政府组织的2019年度云南群众安全感满意度调查显示，呈贡区2019年综合满意度为94.22分，满分100分，全省范围内排名第100名，全市范围内排名第7名，低于年初设置绩效目标。

9.文化创意产业发展项目绩效目标要求组织文化创意产业调研、论证2次，实际完成1次，实施前未进行调研，项目实施后进行了调研；项目经费补助了10家单位（10个文化创意项目），包含4个重点项目，企业6个项目未能明确的对应到补助范围中。补助的文化创意项目涉及到多个领域，带动了呈贡区婚庆行业、花卉行业、影视行业、书画作品以及全民阅读等文化创意产业的发展，间接的增加了就业、促进消费、引进投资、增加旅游、带动区域发展。